



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA  
CREDPOM  
CNPJ: 04.572.960/0001-87  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

|   | 06/2025             | 05/2025             |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>ATIVO</b>                                    | <b>153.764.656</b>  | <b>151.443.294</b>  |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                         | <b>984.057</b>      | <b>768.721</b>      |
| <b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>                 | <b>150.945.812</b>  | <b>148.803.183</b>  |
| Títulos e Valores Mobiliários                   | 1.803.724           | 1.758.598           |
| Relações Interfinanceiras                       | <b>73.505.723</b>   | <b>71.520.690</b>   |
| Centralização Financeira                        | 73.505.723          | 71.520.690          |
| Operações de Crédito                            | 74.419.509          | 74.296.732          |
| Outros Ativos Financeiros                       | 1.216.855           | 1.227.163           |
| <b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>     | <b>41.930</b>       | <b>27.671</b>       |
| <b>OUTROS ATIVOS</b>                            | <b>696.683</b>      | <b>768.867</b>      |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>                       | <b>2.911.195</b>    | <b>2.862.693</b>    |
| <b>INTANGÍVEL</b>                               | <b>57.116</b>       | <b>57.116</b>       |
| <b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>          | <b>(1.872.136)</b>  | <b>(1.844.956)</b>  |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                           | <b>153.764.656</b>  | <b>151.443.294</b>  |
| <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>             | <b>153.764.656</b>  | <b>151.443.294</b>  |
| <b>DEPÓSITOS</b>                                | <b>136.349.424</b>  | <b>134.529.009</b>  |
| Depósitos à Vista                               | 29.308.669          | 28.969.653          |
| Depósitos à Prazo                               | 107.040.755         | 105.559.356         |
| <b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>          | <b>371.276</b>      | <b>387.479</b>      |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses           | 312.669             | 311.944             |
| Outros Passivos Financeiros                     | 58.607              | 75.535              |
| <b>PROVISÕES</b>                                | <b>145.828</b>      | <b>162.157</b>      |
| <b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b> | <b>189.277</b>      | <b>207.901</b>      |
| <b>OUTROS PASSIVOS</b>                          | <b>2.600.380</b>    | <b>2.242.639</b>    |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                       | <b>13.851.625</b>   | <b>13.828.483</b>   |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>                           | <b>8.534.905</b>    | <b>8.511.764</b>    |
| <b>RESERVAS DE SOBRAS</b>                       | <b>5.697.079</b>    | <b>5.200.817</b>    |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>              | <b>(380.359)</b>    | <b>115.903</b>      |
| <b>CONTAS DE RESULTADO</b>                      | <b>256.845</b>      | <b>85.627</b>       |
| <b>RECEITAS</b>                                 | <b>14.069.609</b>   | <b>11.626.057</b>   |
| <b>DESPESAS</b>                                 | <b>(13.812.763)</b> | <b>(11.540.430)</b> |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>    | <b>153.764.656</b>  | <b>151.443.294</b>  |

Fabio Vieira  
Diretor Administrativo / Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA  
CREDPOM  
CNPJ: 04.572.960/0001-87  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

|   | 06/2025            | 05/2025            | Variação R\$    | Var. %        |
|---|--------------------|--------------------|-----------------|---------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                | <b>2.078.288</b>   | <b>2.036.397</b>   | <b>41.890</b>   | <b>2%</b>     |
| Operações de Crédito  | 1.294.387          | 1.238.741          | 55.646          | 4%            |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                              | 783.901            | 797.657            | (13.756)        | -2%           |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>(1.187.076)</b> | <b>(1.381.889)</b> | <b>194.813</b>  | <b>-14%</b>   |
| Operações de Captação no Mercado                                      | (1.077.312)        | (1.117.285)        | 39.973          | -4%           |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                   | (725)              | (744)              | 19              | -2%           |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito        | (109.038)          | (263.860)          | 154.821         | -59%          |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                     | <b>891.212</b>     | <b>654.509</b>     | <b>236.703</b>  | <b>36%</b>    |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b> | <b>(740.766)</b>   | <b>(669.306)</b>   | <b>(71.460)</b> | <b>11%</b>    |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                         | 164.231            | 182.354            | (18.123)        | -10%          |
| Rendas de Tarifas   | 5.368              | 3.704              | 1.665           | 45%           |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal                                      | (420.409)          | (441.962)          | 21.553          | -5%           |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                          | (376.568)          | (387.373)          | 10.805          | -3%           |
| Dispêndios e Despesas Tributárias                                     | (3.623)            | (4.838)            | 1.215           | -25%          |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais                              | 74.933             | 169.600            | (94.667)        | -56%          |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                             | (184.698)          | (190.791)          | 6.093           | -3%           |
| <b>PROVISÕES</b>  | <b>16.329</b>      | <b>6.359</b>       | <b>9.970</b>    | <b>157%</b>   |
| Provisões/Reversões para Contingências                                | (1.315)            | -                  | (1.315)         | -             |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                          | 17.644             | 6.359              | 11.285          | 177%          |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  | <b>166.774</b>     | <b>(8.438)</b>     | <b>175.213</b>  | <b>-2076%</b> |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>                                     | <b>9.493</b>       | <b>-</b>           | <b>9.493</b>    | <b>-</b>      |
| Ganhos de Capital   | 17.848             | -                  | 17.848          | -             |
| (-) Perdas de Capital   | (8.355)            | -                  | (8.355)         | -             |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>           | <b>176.267</b>     | <b>(8.438)</b>     | <b>184.705</b>  | <b>-2189%</b> |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                         | <b>(5.048)</b>     | <b>(14.364)</b>    | <b>9.316</b>    | <b>-65%</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                            | (2.529)            | (6.994)            | 4.465           | -64%          |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                         | (2.519)            | (7.370)            | 4.850           | -66%          |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>  | <b>171.219</b>     | <b>(22.802)</b>    | <b>194.021</b>  | <b>-851%</b>  |

Fabio Vieira  
Diretor Administrativo / Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O